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Popolazione residente 

 
Premessa 

 
 Secondo i dati di fonte Istat, al 31/12/2015 il totale della popolazione residente nella provincia di Grosseto è pari a 223.652 individui, 

registrando un lieve decremento di circa 800 unità rispetto al 2014. Tale risultato è dovuto al saldo tra il movimento naturale (-1.500) e quello 

migratorio (671), quest’ultimo come sempre influenzato dagli iscritti dall’estero (1.327). A livello comunale il calo di popolazione c’è stato in 

quasi tutti i territori, ad eccezione di Grosseto (+250), Monterotondo Marittimo (+7), Scarlino (+52) e Seggiano (+6). Il 53% della 

popolazione totale residente vive nei comuni di Grosseto (36.7%), Follonica (9.7%) e Orbetello (6.7%).  

 La consistenza della popolazione straniera risulta pari a 22.093 unità e rappresenta il 9,9% di tutta la popolazione provinciale. 15 

comuni della provincia superano questo valore, fino ad arrivare al 30.6% di Montieri, che rappresenta la percentuale più alta dell’intero 

territorio grossetano. Nel complesso la popolazione straniera femminile è più numerosa di quella maschile e solo in 5 comuni la prevalenza è  

di stranieri maschi. Confrontando i tassi di natalità dei cittadini italiani e di quelli stranieri si può notare come il primo (5,9‰) sia pari a 

meno della metà del secondo (12,9‰). Da evidenziare che il tasso di natalità degli stranieri è più elevato rispetto a quello dei cittadini italiani 

in tutti i comuni ad eccezione di Isola del Giglio, Magliano in Toscana, Pitigliano e Roccalbegna. Riguardo all’incidenza dei nati stranieri sul 

totale delle nascite, il comune che presenta il valore più elevato è Monterotondo, dove il 70% delle nascite ha riguardato nel 2015 cittadini 

stranieri. Nei comuni di Isola del Giglio, Magliano in Toscana e Roccalbegna, invece, non è nato nessuno straniero, mentre il comune dove 

l’incidenza delle nascite straniere è più bassa è Pitigliano. 

 Dall’analisi degli indicatori sulla struttura demografica si nota come l’indice di vecchiaia della provincia di Grosseto (229,8) si 

conferma il più alto della Toscana, così come l’età media della popolazione grossetana (47.8), che supera anche il valore nazionale (46.5). 
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Tabella 1 – Bilancio demografico anno 2015 e popolazione residente al 31 dicembre in provincia di Grosseto 
 
 

Maschi Femmine Totale

Popolazione al 1° gennaio 107.759 116.722 224.481

Nati 755 712 1.467

Morti 1.432 1.535 2.967

Saldo Naturale -677 -823 -1.500

Iscritti da altri comuni 2.318 2.313 4.631

Iscritti dall'estero 684 643 1.327

Altri iscritti 393 290 683

Cancellati per altri comuni 2.243 2.267 4.510

Cancellati per l'estero 330 291 621

Altri cancellati 484 355 839

Saldo Migratorio e per altri motivi 338 333 671

Popolazione residente in famiglia 106.682 115.811 222.493

Popolazione residente in convivenza 738 421 1.159

Popolazione al 31 dicembre 107.420 116.232 223.652

Numero di Famiglie

Numero di Convivenze

Numero medio di componenti per famiglia

Bilancio demografico anno 2015
Provinc ia di Grosseto

2,14

103.910

123
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Tabella 2 – Evoluzione della popolazione residente in provincia di Grosseto e incidenza degli stranieri 

 

Anno
Popolazione residente al 

31/12
di cui stranieri

inc idenza 
stranieri

2001 210.876                                 4.617                   2,2%

2011 220.124                                 17.248                 7,8%

2012 220.982                                 18.794                 8,5%

2013 225.098                                 21.215                 9,4%

2014 224.481                                 21.702                 9,7%

2015 223.652                                 22.093                 9,9%

Evoluzione della popolazione residente in provincia di Grosseto

 
 
 

Grafico 1 – Evoluzione della popolazione residente in provincia di Grosseto 
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Tabella 3 – Popolazione residente nei comuni della provincia di Grosseto al 31 dicembre 2015 

 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine
Arcidosso 2.094 2.191 4.285 48,9 51,1 1,9
Campagnatico 1.197 1.215 2.412 49,6 50,4 1,1
Capalbio 2.015 2.114 4.129 48,8 51,2 1,8
Castel del Piano 2.256 2.434 4.690 48,1 51,9 2,1
Castell'Azzara 707 769 1.476 47,9 52,1 0,7
Castiglione della Pescaia 3.558 3.750 7.308 48,7 51,3 3,3
Cinigiano 1.293 1.325 2.618 49,4 50,6 1,2
Civitella Paganico 1.567 1.587 3.154 49,7 50,3 1,4
Follonica 10.181 11.424 21.605 47,1 52,9 9,7
Gavorrano 4.162 4.418 8.580 48,5 51,5 3,8
Grosseto 38.940 43.147 82.087 47,4 52,6 36,7
Isola del Giglio 767 675 1.442 53,2 46,8 0,6
Magliano in Toscana 1.733 1.886 3.619 47,9 52,1 1,6
Manciano 3.570 3.784 7.354 48,5 51,5 3,3
Massa Marittima 3.974 4.401 8.375 47,5 52,5 3,7
Monte Argentario 6.152 6.508 12.660 48,6 51,4 5,7
Monterotondo Marittimo 705 666 1.371 51,4 48,6 0,6
Montieri 627 577 1.204 52,1 47,9 0,5
Orbetello 7.022 7.856 14.878 47,2 52,8 6,7
Pitigl iano 1.809 2.009 3.818 47,4 52,6 1,7
Roccalbegna 531 513 1.044 50,9 49,1 0,5
Roccastrada 4.501 4.698 9.199 48,9 51,1 4,1
Santa Fiora 1.280 1.342 2.622 48,8 51,2 1,2
Scansano 2.192 2.235 4.427 49,5 50,5 2,0
Scarlino 1.942 1.905 3.847 50,5 49,5 1,7
Seggiano 470 491 961 48,9 51,1 0,4
Semproniano 504 555 1.059 47,6 52,4 0,5
Sorano 1.671 1.757 3.428 48,7 51,3 1,5
TOTALE 107.420 116.232 223.652 48,0 52,0 100,0

Incidenza % 
di ogni 

comune sul 
totale

Comuni
Valori assoluti Valori % 
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Tabella 4 – Variazione della popolazione residente nei comuni della provincia di Grosseto 

 

2014 2015 variazione
Arcidosso 4.296 4.285 -11
Campagnatico 2.424 2.412 -12
Capalbio 4.139 4.129 -10
Castel del Piano 4.698 4.690 -8
Castell'Azzara 1.516 1.476 -40
Castiglione della Pescaia 7.359 7.308 -51
Cinigiano 2.653 2.618 -35
Civitella Paganico 3.220 3.154 -66
Follonica 21.741 21.605 -136
Gavorrano 8.687 8.580 -107
Grosseto 81.837 82.087 250
Isola del Giglio 1.447 1.442 -5
Magliano in Toscana 3.643 3.619 -24
Manciano 7.368 7.354 -14
Massa Marittima 8.483 8.375 -108
Monte Argentario 12.840 12.660 -180
Monterotondo Marittimo 1.364 1.371 7
Montieri 1.216 1.204 -12
Orbetello 14.890 14.878 -12
Pitigl iano 3.867 3.818 -49
Roccalbegna 1.070 1.044 -26
Roccastrada 9.266 9.199 -67
Santa Fiora 2.640 2.622 -18
Scansano 4.517 4.427 -90
Scarlino 3.795 3.847 52
Seggiano 955 961 6
Semproniano 1.086 1.059 -27
Sorano 3.464 3.428 -36
TOTALE 224.481 223.652 -829

Comuni
Confronto con l'anno 2014
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Grafico 2 – Comuni della provincia di Grosseto con popolazione residente al 31 dicembre 2015 sopra e sotto i 5.000 abitanti 
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Grafico 3 – Comuni della provincia di Grosseto. Variazione assoluta della popolazione residente 2015/2014 
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Tabella 5 – Bilancio demografico della popolazione residente in provincia di Grosseto. Anno 2015 

 

Pop. al 1° 
gennaio

Nati Morti
Saldo 

naturale
Iscritti Cancellati

Saldo 
migratorio

Saldo 
totale

Pop. al 31 
dicembre

Arcidosso 4.296 29 49 -20 164 155 9 -11 4.285
Campagnatico 2.424 16 26 -10 104 106 -2 -12 2.412
Capalbio 4.139 36 42 -6 117 121 -4 -10 4.129
Castel del Piano 4.698 31 79 -48 187 147 40 -8 4.690
Castell'Azzara 1.516 3 40 -37 41 44 -3 -40 1.476
Castiglione della Pescaia 7.359 37 85 -48 215 218 -3 -51 7.308
Cinigiano 2.653 23 36 -13 75 97 -22 -35 2.618
Civitella Paganico 3.220 16 52 -36 128 158 -30 -66 3.154
Follonica 21.741 129 296 -167 651 620 31 -136 21.605
Gavorrano 8.687 65 121 -56 304 355 -51 -107 8.580
Grosseto 81.837 583 947 -364 2.240 1.626 614 250 82.087
Isola del Giglio 1.447 12 13 -1 54 58 -4 -5 1.442
Magliano in Toscana 3.643 12 53 -41 100 83 17 -24 3.619
Manciano 7.368 43 109 -66 189 137 52 -14 7.354
Massa Marittima 8.483 45 151 -106 292 294 -2 -108 8.375
Monte Argentario 12.840 77 153 -76 228 332 -104 -180 12.660
Monterotondo Marittimo 1.364 10 12 -2 59 50 9 7 1.371
Montieri 1.216 3 26 -23 71 60 11 -12 1.204
Orbetello 14.890 100 172 -72 374 314 60 -12 14.878
Pitigl iano 3.867 23 70 -47 87 89 -2 -49 3.818
Roccalbegna 1.070 2 19 -17 27 36 -9 -26 1.044
Roccastrada 9.266 58 136 -78 321 310 11 -67 9.199
Santa Fiora 2.640 19 58 -39 102 81 21 -18 2.622
Scansano 4.517 34 67 -33 145 202 -57 -90 4.427
Scarlino 3.795 36 48 -12 217 153 64 52 3.847
Seggiano 955 3 18 -15 53 32 21 6 961
Semproniano 1.086 4 22 -18 20 29 -9 -27 1.059
Sorano 3.464 18 67 -49 76 63 13 -36 3.428
TOTALE 224.481 1.467 2.967 -1.500 6.641 5.970 671 -829 223.652

Comuni

Popolazione residente nell'anno 2015
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Tabella 6 – Dettaglio del movimento migratorio. Anno 2015 

 

Iscritti da altri 
comuni

Iscritti  
dall'estero

Altri iscritti
Cancellati 

per altri 
comuni

Cancellati 
per 

l'estero

Altri 
cancellati

Arcidosso 113 42 9 130 10 15
Campagnatico 83 16 5 81 9 16
Capalbio 72 32 13 98 7 16
Castel del Piano 149 30 8 124 19 4
Castell'Azzara 31 9 1 30 12 2
Castiglione della Pescaia 174 28 13 176 21 21
Cinigiano 50 17 8 86 11 0
Civitella Paganico 85 31 12 105 18 35
Follonica 492 117 42 479 75 66
Gavorrano 259 29 16 269 25 61
Grosseto 1.413 440 387 1.209 177 240
Isola del Giglio 41 10 3 51 6 1
Magliano in Toscana 84 14 2 68 10 5
Manciano 141 30 18 107 19 11
Massa Marittima 200 75 17 223 26 45
Monte Argentario 171 43 14 242 30 60
Monterotondo Marittimo 40 16 3 32 6 12
Montieri 26 43 2 41 4 15
Orbetello 298 50 26 247 30 37
Pitigl iano 74 11 2 74 13 2
Roccalbegna 15 9 3 30 2 4
Roccastrada 156 124 41 191 30 89
Santa Fiora 72 26 4 69 5 7
Scansano 92 38 15 136 25 41
Scarlino 180 27 10 125 11 17
Seggiano 44 7 2 22 4 6
Semproniano 15 3 2 15 3 11
Sorano 61 10 5 50 13 0
TOTALE 4.631 1.327 683 4.510 621 839

Comuni

Movimento migratorio
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Grafico 4 – Saldo totale della popolazione residente in provincia di Grosseto nell’anno 2015 
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Tabella 7 – Indicatori sul bilancio demografico. Anno 2015 

 

Natalità Mortalità Immigrazione Emigrazione Naturale Migratorio Totale

Arcidosso 6,8 11,4 38,2 36,1 -4,7 2,1 -2,6
Campagnatico 6,6 10,8 43,0 43,8 -4,1 -0,8 -5,0
Capalbio 8,7 10,2 28,3 29,3 -1,5 -1,0 -2,4
Castel del Piano 6,6 16,8 39,8 31,3 -10,2 8,5 -1,7
Castell'Azzara 2,0 26,7 27,4 29,4 -24,7 -2,0 -26,7
Castiglione della Pescaia 5,0 11,6 29,3 29,7 -6,5 -0,4 -7,0
Cinigiano 8,7 13,7 28,5 36,8 -4,9 -8,3 -13,3
Civitella Paganico 5,0 16,3 40,2 49,6 -11,3 -9,4 -20,7
Follonica 6,0 13,7 30,0 28,6 -7,7 1,4 -6,3
Gavorrano 7,5 14,0 35,2 41,1 -6,5 -5,9 -12,4
Grosseto 7,1 11,6 27,3 19,8 -4,4 7,5 3,1
Isola del Giglio 8,3 9,0 37,4 40,2 -0,7 -2,8 -3,5
Magliano in Toscana 3,3 14,6 27,5 22,9 -11,3 4,7 -6,6
Manciano 5,8 14,8 25,7 18,6 -9,0 7,1 -1,9
Massa Marittima 5,3 17,9 34,6 34,9 -12,6 -0,2 -12,8
Monte Argentario 6,0 12,0 17,9 26,0 -6,0 -8,2 -14,1
Monterotondo Marittimo 7,3 8,8 43,1 36,6 -1,5 6,6 5,1
Montieri 2,5 21,5 58,7 49,6 -19,0 9,1 -9,9
Orbetello 6,7 11,6 25,1 21,1 -4,8 4,0 -0,8
Pitigl iano 6,0 18,2 22,6 23,2 -12,2 -0,5 -12,8
Roccalbegna 1,9 18,0 25,5 34,1 -16,1 -8,5 -24,6
Roccastrada 6,3 14,7 34,8 33,6 -8,4 1,2 -7,3
Santa Fiora 7,2 22,0 38,8 30,8 -14,8 8,0 -6,8
Scansano 7,6 15,0 32,4 45,2 -7,4 -12,7 -20,1
Scarlino 9,4 12,6 56,8 40,0 -3,1 16,7 13,6
Seggiano 3,1 18,8 55,3 33,4 -15,7 21,9 6,3
Semproniano 3,7 20,5 18,6 27,0 -16,8 -8,4 -25,2
Sorano 5,2 19,4 22,1 18,3 -14,2 3,8 -10,4
TOTALE 6,5 13,2 29,6 26,6 -6,7 3,0 -3,7

Quozienti generici (‰) Quozienti di incremento (‰)

Comuni
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Grafico 5 – Tassi di natalità e mortalità in provincia di Grosseto. Anno 2015 
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Grafico 6 – Tassi di immigrazione e emigrazione in provincia di Grosseto. Anno 2015 
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Tabella 7 – Stranieri residenti nelle province toscane 
 
 
 

Stanieri Pop. totale
Incidenza 

stranieri su 
totale

Massa-Carrara 13.648 197.722 6,9%

Lucca 29.911 391.228 7,6%

Livorno 26.683 337.951 7,9%

Pistoia 27.171 291.963 9,3%

Pisa 40.562 420.913 9,6%

Grosseto 22.093 223.652 9,9%

Arezzo 37.100 345.110 10,8%

Siena 29.983 269.388 11,1%

Firenze 128.509 1.013.348 12,7%

Prato 40.559 253.123 16,0%

TOSCANA 396.219 3.744.398 10,6%
ITALIA 5.026.153 60.665.551 8,3%

Province

Popolazione residente al 31 dicembre 2015

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Stanieri Pop. totale
Incidenza 

stranieri su 
totale

Massa-Carrara 13.922 199.406 7,0%

Lucca 30.245 393.478 7,7%

Livorno 26.524 339.070 7,8%

Pistoia 27.510 292.509 9,4%

Pisa 40.634 421.816 9,6%

Grosseto 21.702 224.481 9,7%

Arezzo 37.786 346.442 10,9%

Siena 30.505 270.285 11,3%

Firenze 126.694 1.012.180 12,5%

Prato 40.051 252.987 15,8%

TOSCANA 395.573 3.752.654 10,5%
ITALIA 5.014.437 60.795.612 8,2%

Province

Popolazione residente al 31 dicembre 2014
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Tabella 8 – Stranieri residenti in provincia di Grosseto 

 

Stanieri Pop. totale
Incidenza 

stranieri su 
totale

Stanieri Pop. totale
Incidenza 

stranieri su 
totale

Arcidosso 690 4.296 16,1% 709 4.285 16,5%

Campagnatico 174 2.424 7,2% 166 2.412 6,9%
Capalbio 597 4.139 14,4% 619 4.129 15,0%

Castel del Piano 729 4.698 15,5% 756 4.690 16,1%
Castell'Azzara 111 1.516 7,3% 107 1.476 7,2%

Castiglione della Pescaia 518 7.359 7,0% 516 7.308 7,1%
Cinigiano 483 2.653 18,2% 484 2.618 18,5%

Civitella Paganico 555 3.220 17,2% 534 3.154 16,9%
Follonica 1.809 21.741 8,3% 1.817 21.605 8,4%
Gavorrano 926 8.687 10,7% 893 8.580 10,4%
Grosseto 6.927 81.837 8,5% 7.204 82.087 8,8%
Isola del Giglio 128 1.447 8,8% 129 1.442 8,9%
Magliano in Toscana 257 3.643 7,1% 255 3.619 7,0%

Manciano 942 7.368 12,8% 965 7.354 13,1%
Massa Marittima 1.017 8.483 12,0% 997 8.375 11,9%

Monte Argentario 727 12.840 5,7% 703 12.660 5,6%
Monterotondo Marittimo 325 1.364 23,8% 336 1.371 24,5%
Montieri 353 1.216 29,0% 368 1.204 30,6%
Orbetello 1.092 14.890 7,3% 1.109 14.878 7,5%
Pitigl iano 202 3.867 5,2% 198 3.818 5,2%
Roccalbegna 122 1.070 11,4% 112 1.044 10,7%

Roccastrada 1.192 9.266 12,9% 1.255 9.199 13,6%
Santa Fiora 334 2.640 12,7% 349 2.622 13,3%
Scansano 744 4.517 16,5% 726 4.427 16,4%

Scarlino 245 3.795 6,5% 277 3.847 7,2%
Seggiano 152 955 15,9% 162 961 16,9%

Semproniano 107 1.086 9,9% 96 1.059 9,1%
Sorano 244 3.464 7,0% 251 3.428 7,3%
TOTALE 21.702 224.481 9,7% 22.093 223.652 9,9%

Popolazione residente al 31 dicembre 2015

Comuni

Popolazione residente al 31 dicembre 2014
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Grafico 7 – Incidenza degli stranieri sulla popolazione totale. Anno 2015 
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Tabella 9 – Stranieri residenti in provincia di Grosseto per sesso 

 

Maschi Femmine Maschi Femmine Maschi Femmine Maschi Femmine
Arcidosso 376 314 54% 46% 385 324 54% 46%
Campagnatico 83 91 48% 52% 81 85 49% 51%
Capalbio 282 315 47% 53% 297 322 48% 52%
Castel del Piano 354 375 49% 51% 371 385 49% 51%
Castell'Azzara 45 66 41% 59% 47 60 44% 56%

Castiglione della Pescaia 208 310 40% 60% 205 311 40% 60%

Cinigiano 233 250 48% 52% 235 249 49% 51%
Civitella Paganico 291 264 52% 48% 282 252 53% 47%
Follonica 752 1.057 42% 58% 771 1.046 42% 58%
Gavorrano 443 483 48% 52% 423 470 47% 53%
Grosseto 2.930 3.997 42% 58% 3.034 4.170 42% 58%
Isola del  Giglio 59 69 46% 54% 61 68 47% 53%

Magliano in Toscana 106 151 41% 59% 98 157 38% 62%
Manciano 457 485 49% 51% 468 497 48% 52%
Massa Marittima 507 510 50% 50% 496 501 50% 50%
Monte Argentario 294 433 40% 60% 279 424 40% 60%
Monterotondo Marittimo 185 140 57% 43% 191 145 57% 43%
Montieri 192 161 54% 46% 209 159 57% 43%
Orbetello 456 636 42% 58% 464 645 42% 58%
Pitigl iano 78 124 39% 61% 75 123 38% 62%

Roccalbegna 58 64 48% 52% 54 58 48% 52%
Roccastrada 611 581 51% 49% 670 585 53% 47%
Santa Fiora 164 170 49% 51% 169 180 48% 52%
Scansano 368 376 49% 51% 343 383 47% 53%
Scarlino 106 139 43% 57% 132 145 48% 52%
Seggiano 67 85 44% 56% 74 88 46% 54%
Semproniano 45 62 42% 58% 40 56 42% 58%
Sorano 100 144 41% 59% 97 154 39% 61%
TOTALE 9.850 11.852 45% 55% 10.051 12.042 45% 55%

Comuni
Stranieri residenti al 31 dicembre 2014

valori assoluti valori % sul totale stranieri
Stranieri residenti al 31 dicembre 2015

valori assoluti valori % sul totale stranieri
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Tabella 10 – Nati stranieri e totali in provincia di Grosseto 

 

Nati stranieri Totale nati
% nati 

stranieri su 
totale nati

Nati stranieri Totale nati
% nati 

stranieri su 
totale nati

Arcidosso 6 23 26,1% 12 29 41,4%
Campagnatico 2 10 20,0% 2 16 12,5%
Capalbio 11 24 45,8% 14 36 38,9%
Castel del Piano 7 30 23,3% 13 31 41,9%
Castell'Azzara 1 7 14,3% 1 3 33,3%
Castiglione della Pescaia 1 28 3,6% 4 37 10,8%

Cinigiano 5 14 35,7% 7 23 30,4%
Civitella Paganico 11 17 64,7% 5 16 31,3%
Follonica 19 143 13,3% 21 129 16,3%
Gavorrano 4 55 7,3% 11 65 16,9%
Grosseto 75 609 12,3% 99 583 17,0%
Isola del Giglio 2 8 25,0% 0 12 0,0%
Magliano in Toscana 2 17 11,8% 0 12 0,0%

Manciano 16 44 36,4% 9 43 20,9%
Massa Marittima 18 47 38,3% 10 45 22,2%
Monte Argentario 6 81 7,4% 8 77 10,4%
Monterotondo Marittimo 3 7 42,9% 7 10 70,0%
Montieri 4 9 44,4% 1 3 33,3%
Orbetello 14 87 16,1% 19 100 19,0%

Pitigl iano 1 22 4,5% 1 23 4,3%
Roccalbegna 0 5 0,0% 0 2 0,0%
Roccastrada 18 76 23,7% 15 58 25,9%
Santa Fiora 8 18 44,4% 3 19 15,8%
Scansano 11 30 36,7% 12 34 35,3%
Scarlino 3 31 9,7% 3 36 8,3%
Seggiano 5 8 62,5% 1 3 33,3%
Semproniano 0 4 0,0% 1 4 25,0%
Sorano 3 19 15,8% 4 18 22,2%
TOTALE 256 1.473 17,4% 283 1.467 19,3%

Comuni

Anno 2015Anno 2014
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Tabella 11 – Tassi di natalità a confronto in provincia di Grosseto 

 

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale
Arcidosso 4,7 8,5 5,3 4,7 17,2 6,8
Campagnatico 3,6 11,1 4,1 6,2 11,8 6,6
Capalbio 3,6 18,8 5,8 6,2 23,0 8,7

Castel del Piano 5,8 10,2 6,4 4,6 17,5 6,6
Castell'Azzara 4,2 9,3 4,6 1,4 9,2 2,0
Castiglione della Pescaia 3,9 1,9 3,8 4,8 7,7 5,0
Cinigiano 4,1 10,3 5,3 7,4 14,5 8,7
Civitella Paganico 2,2 20,3 5,3 4,2 9,2 5,0
Follonica 6,2 10,7 6,6 5,4 11,6 6,0
Gavorrano 6,5 4,2 6,3 7,0 12,1 7,5
Grosseto 7,1 11,1 7,5 6,5 14,0 7,1
Isola del Giglio 4,6 16,3 5,6 9,1 0,0 8,3
Magliano in Toscana 4,4 7,9 4,7 3,6 0,0 3,3
Manciano 4,3 17,1 6,0 5,3 9,4 5,8
Massa Marittima 3,8 17,5 5,5 4,7 9,9 5,3
Monte Argentario 6,2 8,1 6,3 5,7 11,2 6,0
Monterotondo Marittimo 3,8 9,2 5,1 2,9 21,2 7,3
Montieri 5,7 11,4 7,4 2,4 2,8 2,5
Orbetello 5,3 13,0 5,8 5,9 17,3 6,7

Pitigl iano 5,7 5,0 5,7 6,0 5,0 6,0
Roccalbegna 5,3 0,0 4,7 2,1 0,0 1,9

Roccastrada 7,2 15,1 8,2 5,4 12,3 6,3
Santa Fiora 4,3 24,8 6,8 7,0 8,8 7,2
Scansano 5,0 14,9 6,6 5,9 16,3 7,6
Scarlino 7,8 11,3 8,1 9,3 11,5 9,4
Seggiano 3,7 31,3 8,2 2,5 6,4 3,1
Semproniano 4,0 0,0 3,6 3,1 9,9 3,7
Sorano 4,9 12,5 5,5 4,4 16,2 5,2
TOTALE 6,0 11,9 6,6 5,9 12,9 6,5

Comuni
Tassi di natalità (‰) - Anno 2014 Tassi di natalità (‰) - Anno 2015
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Grafico 8 – Tassi di natalità a confronto. Anno 2015 
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Tabella 12 – Principali indicatori della struttura demografica in provincia di Grosseto, in Toscana e in Italia 

 

Indice di 
dipendenza 

strutturale

Indice di 
dipendenza 

anziani

Indice di 
vecchiaia

Età media
Indice di 

dipendenza 
strutturale

Indice di 
dipendenza 

anziani

Indice di 
vecchiaia

Età media

Massa-Carrara 59,9 41,3 222,5 47,4 60,3 41,8 225,7 47,6

Lucca 59,3 39,4 198,5 46,5 59,7 39,9 201,6 46,8

Pistoia 59,5 38,9 189,2 46,1 59,9 39,4 192,4 46,4

Firenze 61,2 40,0 189,0 46,2 61,2 40,2 191,2 46,3

Prato 56,7 34,1 150,9 44,3 57,0 34,5 153,7 44,5

Livorno 62,4 42,7 216,7 47,2 62,7 43,0 217,9 47,4

Pisa 59,2 38,0 179,5 45,7 58,9 38,0 181,4 45,8

Arezzo 59,1 38,7 189,7 46,0 59,5 39,2 193,3 46,2

Siena 62,0 41,4 201,0 46,7 62,1 41,6 202,7 46,8

Grosseto 61,5 42,6 226,6 47,6 62,1 43,3 229,8 47,8

Toscana 60,2 39,7 192,9 46,3 60,4 40,0 195,4 46,5

NORD 57,4 35,9 167,1 45,1 57,9 36,5 170,5 45,4

NORD-OVEST 57,7 36,3 169,8 45,2 58,2 36,9 173,2 45,5

NORD-EST 57,1 35,4 163,4 45,0 57,4 35,9 166,8 45,2

CENTRO 56,2 35,4 169,3 45,1 56,6 35,8 172,3 45,3

MEZZOGIORNO 51,5 30,0 139,3 43,1 51,9 30,6 143,8 43,3

SUD 51,4 29,6 135,9 42,9 51,6 30,2 140,4 43,1

ISOLE 51,9 30,8 146,8 43,5 52,3 31,5 151,2 43,8

ITALIA 55,1 33,7 157,7 44,4 55,5 34,3 161,4 44,7

Provincia/Regione

31 dicembre 2014 31 dicembre 2015

RIPARTIZIONI
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Grafico 9 – Indice di vecchiaia 
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